
  

 

8589/19    RD/ca  

 GSC.GIP.2  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 3 mai 2019 
(OR. en) 
 
 
8589/19 
 
 
 
 
CDR 69 
INST 114 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2018/0401 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI cu privire la stabilirea componenței Comitetului 
Regiunilor 

  



 

 

8589/19    RD/ca 1 

 GSC.GIP.2  RO 
 

DECIZIA (UE) 2019/… A CONSILIULUI 

din … 

cu privire la stabilirea componenței Comitetului Regiunilor 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 305, 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 



 

 

8589/19    RD/ca 2 

 GSC.GIP.2  RO 
 

întrucât: 

(1) Articolul 300 din tratat stabilește normele de stabilire a componenței Comitetului 

Regiunilor. 

(2) Decizia 2014/930/UE a Consiliului1 a adaptat componența Comitetului Regiunilor în urma 

aderării Croației. Pentru a se remedia discrepanța dintre numărul maxim de membri ai 

Comitetului Regiunilor stabilit la articolul 305 primul paragraf din tratat și numărul de 

membri ai Comitetului Regiunilor rezultat în urma aderării Croației, Estonia, Cipru și 

Luxemburg au pierdut fiecare câte un membru. 

(3) Preambulul la Decizia 2014/930/UE prevede că respectiva decizie ar trebui revizuită în 

timp util pentru mandatul Comitetului Regiunilor care începe în 2020. 

(4) La 3 iulie 2018, Comitetul Regiunilor a adoptat recomandări adresate Comisiei și 

Consiliului cu privire la viitoarea sa componență. 

                                                 
1 Decizia 2014/930/UE a Consiliului din 16 decembrie 2014 cu privire la stabilirea 

componenței Comitetului Regiunilor (JO L 365, 19.12.2014, p. 143). 



 

 

8589/19    RD/ca 3 

 GSC.GIP.2  RO 
 

(5) Ar trebui să se păstreze, pe cât posibil, echilibrul existent în prezent în componența 

Comitetului Regiunilor, acesta fiind rezultatul mai multor conferințe interguvernamentale 

succesive. 

(6) Retragerea Regatului Unit din Uniune ar crea 24 de locuri vacante în cadrul Comitetului 

Regiunilor. În consecință, ar trebui restabilit echilibrul în materie de alocare a locurilor 

care existase înainte de adoptarea Deciziei (UE) 2014/930, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

8589/19    RD/ca 4 

 GSC.GIP.2  RO 
 

Articolul 1 

(1) Numărul membrilor Comitetului Regiunilor se stabilește după cum urmează: 

Belgia 12 

Bulgaria 12 

Cehia 12 

Danemarca 9 

Germania 24 

Estonia 7 

Irlanda 9 

Grecia 12 

Spania 21 

Franța 24 

Croația 9 

Italia 24 

Cipru 6 

Letonia 7 

Lituania 9 

Luxemburg 6 

Ungaria 12 

Malta 5 

Țările de Jos 12 

Austria 12 



 

 

8589/19    RD/ca 5 

 GSC.GIP.2  RO 
 

Polonia 21 

Portugalia 12 

România 15 

Slovenia 7 

Slovacia 9 

Finlanda 9 

Suedia 12 

(2) În cazul în care Regatul Unit este încă stat membru al Uniunii la data aplicării prezentei 

decizii, numărul membrilor Comitetului Regiunilor este cel prevăzut la articolul 1 din 

Decizia 2014/930/UE până când retragerea Regatului Unit din Uniune produce efecte 

juridice. De la data la care retragerea Regatului Unit din Uniune produce efecte juridice, 

numărul membrilor Comitetului Regiunilor este cel prevăzut la alineatul (1) din prezentul 

articol. 



 

 

8589/19    RD/ca 6 

 GSC.GIP.2  RO 
 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene. 

Se aplică de la 26 ianuarie 2020. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2019-05-03T13:31:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



